

**Lucrari de reparatie capitala a
acoperisurilor si fatadei la
edificiile nr. 07,08, unitate
militara, mun. Balti, str. 31
august 1989, nr. 24**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
1-19-2024**

Valoarea de deviz 2 621 759,87 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Lotul a Lucrari de reparatie capitala a acoperisurilor si fasadei la edificiile nr. 07,08 1.1. Depozit 08 1.1.1. Lucrari de demontare/demolare				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	537,500	49,72 38,87	26 726,71 20 889,94
2	RpCH29A	Plasa de siguranta, re folosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor	m2	537,500	23,77 8,29	12 775,71 4 456,52
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	35,000	7,60 7,25	266,17 253,92
4	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	750,610	38,01 37,31	28 530,99 28 005,56
5	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si	m3	12,000	126,44	1 517,29

1	2	3	4	5	6	7
		a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.			126,44	1 517,29
6	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	44,290	21,76 21,76	963,95 963,95
7	RpCJ35E	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare anticondens	m2	57,500	46,75 45,60	2 688,22 2 622,09
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	480,000	14,97 13,99	7 183,87 6 715,87
9	TrB01A1-6	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m	t	45,000	61,15 61,15	2 751,64 2 751,64
10	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri de constructie	t	45,000	57,52 57,52	2 588,41 2 588,41
11	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	45,000	42,40 0,00	1 908,00 0,00
		Total Lucrari de demontare/demolare Inklusiv salariu				87 901,69 70 765,18
		1.1.2. Pereti exteriori Fatada				
12	CL54B	Sistem fatada ventilata cu placaj din SIDING fara strat termoizolant, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor	m2	480,000	591,43 75,37	283 887,45 36 178,65
		Total Pereti exteriori Fatada Inklusiv salariu				283 887,45 36 178,65
		1.1.3. Acoperis				
13	CE40A	Inlocuirea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (talpa 200x50, pop 100x100)	m3	2,000	7 245,04 1 165,95	14 490,09 2 331,90
14	CE40A	Inlocuirea elementelor scheletului din grinzi (cosoroabe) cu tratament antiseptic	m3	3,500	7 245,04 1 165,95	25 357,66 4 080,82
15	CE41A	Inlocuirea elementelor: capriori cu tratament antiseptic 50 x 100mm	m3	3,000	8 010,51 1 248,34	24 031,53 3 745,03
16	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip	m2	750,610	32,19	24 160,21

1	2	3	4	5	6	7
		ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate			12,96	9 724,15
17	CE30A	Astereala pentru invelitori din tabla cutata (50 x 50)	m2	750,610	56,51	42 416,77
					15,29	11 474,50
18	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei	m3	10,500	760,49	7 985,15
					106,23	1 115,43
19	CE07A	Invelitori din tabla cutata vopsita (culoare sur inchis) Hval - 60mm, gr=0,45mm.	m2	750,610	273,02	204 930,97
					59,59	44 731,10
20	CK26B	Bariera parazapada	m	94,000	107,83	10 135,83
					20,73	1 948,43
21	CL54B	Streasina din SIDING fara strat termoizolant	m2	70,000	591,43	41 400,25
					75,37	5 276,05
22	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d = 150 mm	m	102,000	278,36	28 393,07
					15,55	1 585,69
23	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d=100 mm	m	72,000	237,43	17 094,82
					18,14	1 305,86
		Total Acoperis Inclusiv salariu				440 396,33 87 318,98
		1.1.4. Soclu				
24	CK26B	Picurator soclu din aluminiu	m	121,000	150,83	18 250,19
					20,73	2 508,09
25	CL54B	Sistem fatada ventilata cu placaj din SIDING fara strat termoizolant, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor	m2	57,000	591,43	33 711,63
					75,37	4 296,21
		Total Soclu Inclusiv salariu				51 961,82 6 804,30
		1.1.5. Scari de acces exterioare				
26	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	15,000	160,64	2 409,63
					160,64	2 409,63
27	TsD01B	Imprastierea cu lopata a	m3	6,000	16,06	96,39

1	2	3	4	5	6	7
		pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu			16,06	96,39
28	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	3,000	509,47 63,22	1 528,41 189,66
29	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	40,000	22,64 3,47	905,68 138,88
30	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	6,000	89,32 49,23	535,92 295,37
31	CA03D2	Beton turnat B 15	m3	2,500	1 680,84 295,37	4 202,10 738,43
32	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie antiglisanta	m2	10,000	800,49 199,77	8 004,88 1 997,66
33	CK18C	Montarea coltarului la scari exterioare din aluminiu	m	12,000	97,75 13,47	1 173,01 161,68
		Total Scari de acces exterioare Inclusiv salariu				18 856,03 6 027,70
		1.1.6. Zona orb				
34	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	30,000	26,95 26,95	808,39 808,39
35	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,700	2 699,08 352,89	1 889,36 247,03
36	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	6,000	767,45	4 604,71

1	2	3	4	5	6	7
		grosimea 50mm			51,30	307,81
37	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2	30,200	89,32 49,23	2 697,45 1 486,72
38	CA02C01	Beton simplu turnat B15, h=1500mm	m3	16,100	1 868,54 233,19	30 083,57 3 754,36
39	CC03C	Montare plase sudate la placi (150x150x3, 1.98kg/m2)	kg	160,500	36,09 1,55	5 792,66 249,51
40	DE11A	Uluc de scurgere a apelor pluviale OL25A asezata pe o fundatie de beton	m	25,000	320,54 15,55	8 013,49 388,65
		Total Zona orb Inclusiv salariu				53 889,66 7 242,47
		1.1.7. Copertina				
41	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	35,000	299,90 80,32	10 496,54 2 811,24
42	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	50,000	51,36 10,88	2 568,19 544,11
43	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	250,000	39,83 10,88	9 956,40 2 720,55
44	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	1,200	7 245,04 1 165,95	8 694,05 1 399,14
45	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,200	336,53 44,05	403,84 52,86
46	CE30A	Astereala le invelitori din tigla	m2	35,000	1 143,29	40 015,24

1	2	3	4	5	6	7
		metalica (50 x 50)			15,29	535,04
		Total Copertina Inclusiv salariu				72 134,25 8 062,93
		Total Depozit 08 Inclusiv salariu				1 009 027,24 222 400,22
		1.2. Garaj/baie 07				
		1.2.1. Lucrari de demontare/demolare				
47	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	500,000	49,73 38,87	24 862,75 19 432,50
48	RpCH29A	Plasa de siguranta, refolosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor	m2	500,000	23,77 8,29	11 884,38 4 145,60
49	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	30,000	7,60 7,25	228,14 217,64
50	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	625,000	38,01 37,31	23 756,50 23 319,00
51	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziilor, sprijinirilor etc.	m3	8,000	126,44 126,44	1 011,53 1 011,53
52	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	53,650	21,76 21,76	1 167,66 1 167,66
53	RpCJ35E	Desfaceri de tencuieli la soclu	m2	53,450	46,75 45,60	2 498,87 2 437,41
54	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite pa pereti sau tavane	m2	435,000	14,97 13,99	6 510,38 6 086,26
55	TrB01A1-6	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m	t	30,000	61,15 61,15	1 834,43 1 834,43
56	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	30,000	57,52 57,52	1 725,61 1 725,61

1	2	3	4	5	6	7
57	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	30,000	42,40 0,00	1 272,00 0,00
		Total Lucrari de demontare/demolare Inklusiv salariu				76 752,25 61 377,63
		1.2.2. Pereti exteriori				
58	CL54B	Sistem fatada ventilata cu placaj din SIDING fara strat termoizolant, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor	m2	435,000	591,43 75,37	257 273,00 32 786,90
		Total Pereti exteriori Inklusiv salariu				257 273,00 32 786,90
		1.2.3. Acoperis				
59	CE40A	Inlocuirea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (talpa 200x50, pop 100x100)	m3	1,800	7 245,04 1 165,95	13 041,08 2 098,71
60	CE40A	Inlocuirea elementelor scheletului din grinzi (cosoroabe) cu tratament antiseptic	m3	2,500	7 245,04 1 165,95	18 112,61 2 914,88
61	CE41A	Inlocuirea elementelor: capriori cu tratament antiseptic 50 x 100mm	m3	2,500	8 010,51 1 248,34	20 026,28 3 120,86
62	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	625,000	32,19 12,96	20 117,14 8 096,88
63	CE30A	Astereala pentru invelitori din tabla cutata (50 x 50)	m2	625,000	19,01 15,29	11 879,31 9 554,31
64	CN50B	Tratament ignifug al lemniei; carcase, estacade.	m3	11,500	760,49 106,23	8 745,64 1 221,66
65	CE07A	Invelitori din tabla cutata vopsita (culoare sur inchis) Hval - 60mm, gr=0,45mm.	m2	625,000	273,02 59,59	170 637,02 37 245,63
66	CK26B	Bariera parazapada	m	84,000	150,83 20,73	12 669,55 1 741,15
67	CL54B	Streasina din SIDING fara strat termoizolant	m2	50,000	591,43 75,37	29 571,61 3 768,61
68	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d=150 mm	m	94,000	278,36 15,55	26 166,16 1 461,32

1	2	3	4	5	6	7
69	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d=100 mm	m	70,000	237,43 18,14	16 619,96 1 269,59
		Total Acoperis Inclusiv salariu				347 586,36 72 493,59
		1.2.4. Soclu				
70	CK26B	Picurator soclu din aluminiu	m	115,000	150,83 20,73	17 345,22 2 383,72
71	CL54B	Sistem fatada ventilata cu placaj din SIDING fara strat termoizolant, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor	m2	53,450	591,43 75,37	31 612,05 4 028,64
		Total Soclu Inclusiv salariu				48 957,27 6 412,36
		1.2.5. Scari de acces exterioare				
72	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesrijinite	m3	10,000	160,64 160,64	1 606,42 1 606,42
73	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	8,000	16,06 16,06	128,51 128,51
74	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	2,800	509,47 63,22	1 426,52 177,02
75	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	30,000	22,64 3,47	679,26 104,16
76	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de	m2	9,000	89,32	803,88

1	2	3	4	5	6	7
		rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv			49,23	443,06
77	CA03D2	Beton turnat B 15	m3	3,000	1 680,86 295,37	5 042,58 886,12
78	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie antiglisanta	m2	13,000	800,49 199,77	10 406,34 2 596,96
79	CK18C	Montarea coltarului la scari exterioare din aluminiu	m	20,000	97,75 13,47	1 955,01 269,46
		Total Scari de acces exterioare Inklusiv salariu				22 048,48 6 211,72
		1.2.6. Zona orb				
80	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	40,000	26,95 26,95	1 077,86 1 077,86
81	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,750	2 699,08 352,89	2 024,31 264,67
82	TsC54C	Strat de fundatie din pietris grosimea 50mm	m3	5,000	767,45 51,30	3 837,26 256,51
83	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	25,000	89,32 49,23	2 232,99 1 230,72
84	CA02C01	Beton simplu turnat B15, h=1500mm	m3	12,200	1 868,54 233,19	22 796,21 2 844,92
85	CC03C	Montare plase sudate la placi (150x150x3, 1.98kg/m2)	kg	148,500	36,09 1,55	5 359,57 230,86
86	DE11A	Uluc de scurgere a apelor pluviale OL25A asezata pe o fundatie de beton	m	20,000	320,54 15,55	6 410,79 310,92
		Total Zona orb				43 739,04

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				6 216,46
		1.2.7. Copertina				
87	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	15,000	299,90 80,32	4 498,52 1 204,82
88	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	30,000	51,36 10,88	1 540,91 326,47
89	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	150,000	39,83 10,88	5 973,84 1 632,33
90	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	1,000	7 245,04 1 165,95	7 245,04 1 165,95
91	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,000	336,53 44,05	336,53 44,05
92	CE30A	Astereala la invelitori din tigla metalica (50 x 50)	m2	15,000	2 642,34 15,29	39 635,10 229,30
		Total Copertina Inclusiv salariu				59 229,95 4 602,91
		Total Garaj/baie 07 Inclusiv salariu				855 586,35 190 101,57
		Total 1. Lotul a Lucrari de reparatie capitala a acoperisurilor si fasadei la edificiile nr. 07,08 Inclusiv salariu				1 864 613,59 412 501,79

	Total		1 864 612,78
	Asigurarea sociala	24,00 %	99 000,43
	Transportarea materialelor	4,00 %	56 543,88
	Total	100,00 +	2 020 157,09
	Cheltuieli de regie	5,00 %	101 007,85
	Total	100,00 +	2 121 164,94
	Beneficiul	3,00 %	63 634,95

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			2 184 799,89
		TVA	20,00 %			436 959,98
		Total deviz:				2 621 759,87
		Inclisiv salariu				412 501,78

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)